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Anotace

HOLCOVÁ, Natálie Jana. Komparace vybraných děl Arnošta Lustiga – analýza

nacismu, židovské hrdinky, způsob vyprávění. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023. 46 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na komparaci děl Dita Saxová a Modlitba pro Kateřinu

Horovitzovou od Arnošta Lustiga. První část obsahuje seznámení s autorovým životem

a tvorbou. Dále je součástí stručné popsání období holocaustu v protektorátu Čechy a

Morava, charakterizace způsobu vyprávění a typologie postav. V praktické části

přiblížím děj jednotlivých děl, postavy a vypravěče. Následná komparace je primárně

provedena prostřednictvím tří hlavních témat. První je analýza nacismu- porovnání, jak

autor v dílech zobrazuje holocaust, který sám zažil a jak holocaust postavy v dílech

poznamenal. Dále se práce zaměřuje na srovnání hlavních postav a způsob vyprávění

v jednotlivých dílech. Nedílnou součástí je také projekt, jímž je informační leták na

téma Příběh Arnošta Lustiga.

Klíčová slova: česká próza, nacismus, židovské hrdinky, způsob vyprávění, Arnošt

Lustig

Annotation

HOLCOVÁ, Natálie Jana. Comparison of selected works by Arnošt Lustig- analysis of

Nazism, Jewish heroines, narration style. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2023. 46 pp. Bachelor thesis.

The Bachelor’s thesis focuses on comparison of the works Dita Saxová and Prayer for

Kateřina Horovitzová by Arnošt Lustig. The first part contains an introduction to the

author's life and work. It also included a brief description of the Holocaust period in the

protectorate of Bohemia and Moravia, a characterization of the narrative method and

typology of characters. In the practical part, I will explain the plot of the individual

works, the characters and the narrators. The subsequent comparison is primarily through

three main themes. The first is analysis of Nazism- a comparison of how the author

portrays the Holocaust in his works, which he experienced, and how the Holocaust was

noted by the characters in the works. Furthermore, the work focuses on the comparison

of the main characters and the way of narration in the individual works.
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1 Úvod

Bakalářská práce s názvem Komparace vybraných děl od Arnošta Lustiga –

analýza nacismu, židovské hrdinky, způsob vyprávění se konkrétně zaměřuje na

porovnání dvou děl, a to románu Dita Saxová a novely Modlitba pro Kateřinu

Horovitzovou. Jak již předesílá název, cílem této práce je porovnání děl především

prostřednictvím tří hlavních témat. Mimo to se zaměřím na autora samotného a na

dobový kontext, který je nepostradatelný pro samotnou komparaci vybraných literárních

děl.

Protože jsou Lustigova díla z části autobiografická, je nutné hned na začátku

přistoupit k představení autora. Arnošt Lustig byl židovského původu, prošel si

koncentračními tábory, a tak se osudy Židů zabýval po celý svůj život. Své zkušenosti

se čtenářům snažil předat prostřednictvím svých literárních děl. Proto je bezpochyby

potřeba nastínit nelehký život Arnošta Lustiga, jeho tvorbu a v neposlední řadě ho

zařadit do literárněhistorického kontextu. S tím také souvisí nutnost přiblížit nástup

nacismu, dění v protektorátu Čechy a Morava a holocaust, tedy hromadné vyvražďování

osob především židovské národnosti.

V této práci se také zaměřím na teorii literatury, konkrétně na typologii postav a

způsob vyprávění. Typologie postav bude součástí teoretické části a bude předcházet

analýze jednotlivých postav. Vycházet budu z děl …na okraji chaosu… (2001) Daniely

Hodrové a Literární postava: vývoj a aspekty naratologických zkoumání (2008)

Bohumila Fořta. Variace způsobu vyprávění ukážu na postavě vypravěče a na způsobu,

jakým vypravěči vypráví své příběhy. Zde se budu opírat o Slovník literární teorie

(1984) Štěpána Vlašína.

V praktické části nejprve zobecním obě díla z hlediska postav, motivů,

vyprávění a dalších atributů. Prozkoumáním těchto faktů můžu hned ze začátku zjistit,

co mají společné nebo čím se naopak odlišují, a na základě toho provést další

komparace. Při zobecňování děl věnuji více prostoru rozboru jednotlivých postav.

Jedním z hlavních témat komparace je analýza nacismu. Právě prostřednictvím postav a

jejich osudů nám autor předkládá, jakým způsobem tato totalitní ideologie dokázala
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jedince poznamenat. Pokusím se odpovědět na otázku, jak Lustig v dílech interpretuje

holocaust, který sám zažil, a jak tyto nepříjemné události poznamenaly jednotlivé

postavy.

Protagonisty všech Lustigových děl jsou Židé, povětšinou ženy, poznamenaní

událostmi druhé světové války. V románu Dita Saxová a novele Modlitba pro Kateřinu

Horovitzovou jsou hlavními hrdinkami dvě Židovky. Porovnání obou protagonistek

provedu jak z vnější, tak vnitřní charakteristiky. Tady se zaměřím na další téma

bakalářské práce, tedy židovské hrdinky. Porovnám, jak dívky vypadají, jak se chovají,

jak jednají, co mají společné a co je naopak odlišuje. Zde vyvstává otázka, proč autor ve

svých dílech zvolil právě ženy jako hlavní hrdinky? Není tajemstvím, že Lustig ženy

obecně velmi obdivoval. V koncentračním táboře poznal mnoho žen, odvážných a

statečných, a mnohé z nich se staly předlohou pro napsání jeho děl. Při studiu vztahu

Lustiga k ženám jsem vycházela z knihy O ženách (2011), kde se v rozhovoru

s Markétou Mališovou Lustig rozpovídal o svém vztahu k něžnému pohlaví.

Nakonec představím projekt, kterým je informační leták o životě a tvorbě

Arnošta Lustiga. Stručně zrekapituluji, jak leták vznikal, v jakých programech a co vše

bylo potřeba k jeho realizaci.
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2 Arnošt Lustig

Někdo má štěstí a svůj život prožije v klidu, bez většího množství překážek a

nepříjemných událostí. Arnošt Lustig takové štěstí neměl. Narodil se do židovské rodiny

a jeho dětství a dospívání určovali Němci, nacistická okupace a holocaust. Téměř tři

roky strávil v koncentračních táborech. I přes to všechno říká: „Prožil jsem šťastné

dětství a bohatý zbytek života.“1 Všechny tyto události ho přiměly k napsání mnoha

knih, které málokdy vybočují z témat holocaustu.

2.1 Život
Arnošt Lustig přišel na svět 21. prosince 1926 v Praze na Královské třídě 428.

Narodil se obchodníkovi Emilu Lustigovi a Terezii Löwyové v době krize. Terezie byla

v tu dobu velmi vyhublá a nemocná, a tak měl Arnošt pouze kilo devadesát. Manželé

Lustigovi měli kromě Arnošta ještě o dva a půl roku starší dceru Hanku. Ačkoliv rodina

patřila k středostavovské vrstvě a disponovali malým obchodem s textilním zbožím,

byli poměrně chudá. Rodiče neměli na své děti mnoho času, Arnošt s Hankou nikdy

nevlastnili žádné hračky. Občas se také stalo, že dva dny nejedli. „Jednou mě maminka

zpráskala, že jsem snědl čerstvý chleba. Chleba se totiž musel schovávat na příští den,

až ztvrdne. Zpráskala mě pak ještě jednou. Tenkrát jsem snědl cukr, co stál šest třicet

kilo“2, říká Lustig ve své Zpovědi (2009). Ale i přes tyto události Arnošt své rodiče

velmi miloval a obdivoval a své dětství považoval za nejhezčí, jaké si dovedl

představit.3

V Praze na Královské třídě chodil nejprve do německé školky, kam ho poslala

maminka. Když se to dozvěděl Emil, který se držel hesla „co je české, to je hezké“, 4

okamžitě Arnošta ze školky vzal. Později ve stejné části Prahy absolvoval obecnou

školu a začal studovat na reálce. Zanedlouho byl však vyloučen. Protože byl Žid.

Nakonec se vyučil krejčím. „Pracoval jako krejčovský učeň, později jako ozdobník

1 LUSTIG, Arnošt. Zpověď. Praha: Nakladatelství Franze Kafky, 2009. ISBN 978-80-86911-26-7. Str. 8.
2 Tamtéž, str. 11.
3 Tamtéž, str. 8 – 11.
4 Tamtéž, str. 11.

11

v dílně na výrobu kožených předmětů.“5 V tu dobu už na část Evropy začal padat stín

nacistické okupace.6

Lustigovi pomalu končilo bezstarostné dětství. Začal pociťovat, že se něco


[…]


hrdinky, způsob vyprávění. Na základě těchto předem stanovených kritérií jsem

zkoumala, v čem se díla liší nebo co mají naopak společné.

V první části práce jsem se zaměřila na charakterizace témat, které byly

nepostradatelné pro následné rozebrání jednotlivých novel. Popsání holocaustu v období

druhé světové války mi umožnilo nahlížet na díla autorovýma očima a lépe tak

analyzovat, jakým způsobem je v dílech zobrazena nacistická ideologie. Důležité bylo i

zařazení autorovy tvorby do literárněhistorického kontextu, jelikož jsem na základě toho

mohla posoudit, jakým způsobem byla v literatuře zobrazována druhá světová válka a

zda byl kladem důraz na dokumentární vyobrazení válečné situace, či zda se autor

zaměřoval spíše na vnitřní svět postav. Teorie literatury mi napomohla k rozebrání

jednotlivých postav a způsobu, jakým vypravěč zprostředkovává příběh.

Při charakterizaci postav jsem vycházela ze skutečnosti, že Lustig pracuje ve

svých dílech především s ženskými postavami. V obou dílech jsou v rolích

protagonistek, proto jim věnuji nejvíce pozornosti a ostatní postavy popisuji jen

okrajově. Ditu a Kateřinu spojuje židovský původ, který předznamenal jejich osudy.

Výrazně se však liší v postoji vůči životu. Kateřina je zpočátku pasivní, ale ve chvíli

ohrožení se rozhodne vzepřít a bojovat i za cenu rizika, že tento čin nemusí přežít.

Následně také zemře. Oproti tomu Dita válku přežije a snaží se začít nový život. Je však

velmi poznamenána událostmi druhé světové války, řeší existenciální otázky a

poválečný život jí stále nenabízí ono očekávané duševní uspokojení. Začíná se brzy

projevovat jistá deziluze, která postupně graduje ve vyhoření až naprostou rezignaci.

Následkem toho Dita také umírá, neboť spáchá sebevraždu skokem z hory. Obě postavy

tedy potkal stejný osud, ale každá se k němu dopracovala jiným způsobem. Na základě

toho také můžeme říct, že Kateřina je postavou dynamickou, kdežto Dita statickou.

S tím souvisí i další rozdělení obou dívek na základě typologie postav. I v tomto případě

se velmi liší. Kateřinu klasifikujeme jako postavu-hypotézu a Ditu naopak jako postavu-
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definici. V čem však můžeme na obě hrdinky nahlížet stejně, je jistá erotizace jejich

postav. Fyzický vzhled obou protagonistek je totiž zcela klíčový pro přežití. Často jim

napomohl získat čas pro určitý čin, dokázaly okouzlit muže ve svůj prospěch. V Ditě

Saxové je na erotizaci kladen větší důraz než u Modlitby pro Kateřinu Horovitzovou.

Krása však ne vždy měla pouze erotický význam. Znamenala i závist jiných ženských

postav, ale také pouhý obdiv některých mužů, bez erotického kontextu. Obě dívky tak

byly muži obdivovány až milovány, dívkami povětšinou nenáviděny. Nakonec jim ani

jejich krása nepomohla přežít. Došla jsem proto k závěru, že krása byla v určitých

chvílích jejich spásou, nakonec však spíše zkázou.

Zajímavé je, že Lustig v dílech zvolil dívky zcela opačného vzezření. O vzhledu

Kateřiny mnoho informací nemáme, nicméně víme, že má zelenohnědé oči a černé

vlasy. To bylo pro židovskou rasu typické. Oproti tomu Dita vypadá jako „nordický

člověk“ – světle hnědé vlasy, modré oči, vysoká štíhlá postava. Jak víme, obě dívky si

prošly koncentračními tábory a hrůzami holocaustu. Lustig se snažil prostřednictvím děl

vyslovit absurditu nacistické ideologie. Ta toužila po říši s jedinou možnou čistou rasu –

nordickou, a přestože tak Dita vypadala, byla při selekci poslána do tábora. Stejná

absurdita je patrná i v případě Kateřiny, kdy víme o obecném odporu Němců vůči

Židům, přesto němečtí vojáci nedokázali z Kateřiny spustit oči, ač nevypadala jako

„nordický člověk“.

Jak v novele, tak v románu se vypravěč projevuje jako fiktivní subjekt, který

svrchu nahlíží na děj. Je vševědoucí, ví o každé postavě, jak vypadá, jak se chová nebo

co cítí. Zvládá být na několika místech zároveň a v různých časových dimenzích.

Postavy popisuje prostřednictvím nepřímé charakteristiky, čímž dále vykresluje jejich

psychický stav. Například: „Oči Kateřiny Horovitzové se teď dívaly o poznání méně

lítostivě.“75 V Ditě Saxové se navíc objevuje přímý vypravěč v podobě Dity samotné.

Jedná se o její vnitřní a vnější monology. Kromě promluv vypravěče jsou důležité i

promluvy jednotlivých postav. V případě protagonistek se většinou jedná o vnitřní

existenciálně laděné monology, na základě kterých si můžeme dotvořit obraz

psychického stavu obou dívek. Ostatní postavy nám povětšinou zprostředkovávají

fyzický vzhled Dity i Kateřiny.

75 LUSTIG, Arnošt. Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou. Praha: Mladá fronta, 2011. ISBN 978-80-204-
2399-3. Str. 17.
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Závěrem můžu říct, že Arnošt Lustig byl vskutku fenomenální autor. Děl, která

pracují s tématem holocaustu, je vskutku mnoho, nicméně Lustig tuto problematiku

uchopil zcela originálním způsobem. Hlavní postavy jsou především ženy, protože

ženské pokolení velmi obdivoval. Precizně pracuje s psychologií postav a citlivě

zprostředkovává čtenáři prožitky traumat, jakými si člověk, především židovského

původu, musel během druhé světové války projít, a jak to přeživší poznamenalo.
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