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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
termino log ie

C

Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

D

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

D

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Celková podobnost je 14 %, shody označeny zdroj i .

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Jak se odlišuje ztvárnění hrdinek Lustigových románů od zpracování
ženských postav v současné české produkci románů zaměřujících se
na shodné historické období?

2. Které odborné publ ikace se věnují způsobům narace v české próze?
Jak by jej ich zjištění mohla být použita pro rozšíření a prohloubení
analýzy ve Vaší práci?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce se zaměřuje na porovnání dvou děl Arnošta Lustiga (Dity
Saxové a Modlitby pro Kateřinu Horovitzovou) prostřednictvím analýzy
nac ismu, židovských hrdinek a stylu vyprávění. Práce také zahrnuje úvod do
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života a díla autora, období holokaustu v protektorátu Čechy a Morava a
literárně-historický kontext. Teoretická část zahrnuje typologii postav a styl
vyprávění. Praktická část analyzuje děj, postavy a vypravěče každého díla.
Práce také zahrnuje projekt, informační leták o životě a díle Arnošta Lustiga.

Autorka bakalářské práce je schopna provést dílčí analýzu témat, postav a
stylu vyprávění v dílech Arnošta Lustiga. Také dokáže syntetizovat a
interpretovat získané informace a argumentovat své závěry. Nicméně by
bylo vhodné více se zaměřit na krit ickou analýzu sekundárních zdrojů a na
vlastní interpretaci děl Arnošta Lust iga. Bylo by užitečné více se zaměřit na
strukturu práce a na logické propojení jednotlivých částí.

Na více místech text připomíná spíše popularizační publikaci (např. s. l l n . ) ,
doporučuji seznámit se důkladněji se zásadami tvorby odborného textu.
Objevují se typografické chyby.

Za odbornou l iteraturou nepodloženou považuji kap. 5.1 Vypravěč a způsob
vyprávění, která je vystavěna na dvou publikacích slovníkového charakteru
(Vlašínově Slovníku literární teorie; a pro vysokoškolskou kvalifikační práci
naprosto nepříhodně Teorii lit. pro střední školy). Autorka pomíjí již rozsáhlý
soubor odborných publikací věnujících se způsobům narace obecně či
orientovaných na český beletristický materiál, což se bohužel projevuje
v trivializujících vyjádřeních v analytické části textu.

Datum a podpis oponenta práce:

26. června 2023 Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.
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